
 
                                            CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
 

  
 
OGGETTO: Attuazione Piano triennale della Comunicazione - Sezione 3 Informazione Istituzionale 
(par.3.2.3) – determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
a mezzo di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio 
di informazione giornalistica per il Consiglio regionale della Calabria - CIG: 99119407A4 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PREMESSO CHE 
- al fine di definire una programmazione organica e integrata delle attività di informazione e di 
comunicazione istituzionale del Consiglio regionale, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 
22 settembre 2016, su proposta del Segretario generale nella qualità di unità organizzativa di 
coordinamento delle diverse strutture consiliari dedite alla Comunicazione e all’Informazione 
istituzionale, è stato approvato il Piano della Comunicazione del Consiglio regionale, aggiornato e 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 62 del 18 novembre 2019 che ne ha modificato 
la denominazione in Piano triennale della Comunicazione del Consiglio regionale e, da ultimo, modificato 
e integrato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 45 del 4 luglio 2022; 
- il predetto Piano è allo stato articolato nelle sezioni della Comunicazione istituzionale, dell’Informazione 
istituzionale, del Piano annuale delle Inserzioni istituzionali e degli Eventi Culturali; 

- la sezione 3 denominata ‘Informazione Istituzionale’ contempla, al paragrafo 3.2.3, le agenzie di 

stampa quali strumenti primari di informazione e contenitori di notizie, raccolte e divulgate in tempo 
reale, su tutti i principali accadimenti in Calabria, in Italia e nel mondo; 
- con nota prot. n. 3076 del 21 giugno 2023 la Presidenza del Consiglio regionale ha trasmesso alla 
scrivente la proposta da parte dell’Agenzia ANSA – Agenzia Nazionale Stampa Associata Soc.Coop., 
con Sede legale in Roma, Via Della Dataria n. 94, Codice fiscale: 00391130580 Partita IVA: 
00876481003, consistente nell’erogazione del servizio di informazione giornalistica per il Consiglio 
regionale della Calabria per il periodo di anni 3 (tre), per il prezzo complessivo pari a euro 90.000,00 
oltre Iva al 4%; 
- con la medesima nota è stata richiesta l’attivazione delle procedure necessarie all’acquisizione del 
servizio di informazione giornalistica erogato dall’Agenzia ANSA, alle condizioni descritte nella proposta 
medesima, approvate in toto; 
RILEVATO CHE  
- l’ANSA, Agenzia Nazionale Stampa Associata, fondata nel 1945 e composta da 23 soci, che sono 
altresì editori dei principali quotidiani italiani, è dotata di 22 sedi sul territorio nazionale e di circa 70 uffici 
o punti di corrispondenza nel mondo, costantemente collegati con la sede centrale di Roma e, pertanto, 
garantisce una copertura completa degli avvenimenti italiani ed esteri;  
- l'offerta di prodotti da parte dell’Agenzia de qua è ampia e consiste in un serbatoio di oltre 3000 notizie 
e oltre 2000 immagini al giorno, 7 giorni su 7 per 365 giorni all'anno, battute in tempo reale e 
selezionabili per settori informativi;  
- l’ANSA è presente in modo capillare nella Regione Calabria, mediante una rete di corrispondenti e 
collaboratori e una redazione giornalistica nel Capoluogo e ciò consente di avere un osservatorio 
privilegiato sul territorio e la copertura di tutti i settori: cronaca, politica, economia, commercio, cultura, 
sport, spettacolo, sociale; 
- il notiziario generale copre tutti gli avvenimenti di politica, economia, cronaca, estero, spettacolo, sport; 



 - la struttura di cooperativa di proprietà di tutti i giornali che ne fanno parte, indipendentemente dalla loro 
linea politica o dalla diffusione, garantisce l'imparzialità e l'indipendenza dei notiziari forniti; 
VALUTATO pertanto CHE 
- per la specificità del servizio da acquisire in relazione alle caratteristiche del mercato, l’ANSA è 
notoriamente la principale e più autorevole agenzia di notizie a livello nazionale, in grado di soddisfare 
pienamente le esigenze dell’Ente per completezza di informazione nonché per la peculiare 
specializzazione e competenza nel settore di riferimento; 
- il servizio offerto dall’Agenzia ANSA è, pertanto, difficilmente fungibile, attese le peculiari caratteristiche 
e la capillare capacità divulgativa sopra descritte 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VALUTATA la sussistenza dei presupposti per procedere all’affidamento del servizio di informazione 
giornalistica all’Agenzia ANSA, mediante procedura di affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a), d.lgs. 76/2020, 
trattandosi di un servizio di importo inferiore a euro 139.000,00; 
DATO ATTO CHE con nota prot. n. 12491 del 22 giugno 2023 è stato nominato quale responsabile 
unico del procedimento de quo l’Avv. Alessandra Saladino, funzionario amministrativo titolare di 
posizione organizzativa presso il Segretariato generale; 
RILEVATO CHE l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, modificato dall’art.1, comma 
430 della Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ‘per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici …… ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure’; 
VERIFICATO CHE 

- il servizio de quo è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
nell’iniziativa ‘Accesso banche dati’; 

- l’Agenzia Ansa è abilitata sul MePA nella predetta iniziativa; 
VALUTATA, attraverso il raffronto con il precedente affidamento di un servizio avente le medesime 
caratteristiche tecniche e qualitative del servizio oggetto della presente acquisizione (cfr. determinazione 
R.G. n. 350 del 27.06.2019) la congruità ed economicità del prezzo offerto dall’Agenzia ANSA (che ha, 
tra l’altro, praticato uno sconto pari al 20%); 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG Simog 99119407A4, ai fini di quanto disposto dall’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO CHE il presente appalto non presenta rischi interferenziali e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale; 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 
16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, a mezzo di 
trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio di 
informazione giornalistica all’Agenzia ANSA – Agenzia Nazionale Stampa Associata Soc. Coop., con 
Sede legale in ROMA, Via Della Dataria n. 94,Codice fiscale: 00391130580 Partita IVA: 00876481003, 
per un periodo di 36 (trentasei) mesi, per l’importo complessivo pari a euro 90.000,00 (novantamila/00) 
oltre Iva al 4 % pari a euro 3.600,00 (tremilaseicento/00), per un totale complessivo pari a euro 
93.600,00 (novantatremilaseicento/00); 
VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54, comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, 
nel testo vigente con ss.mm.ii., stante l’esigenza di acquisire con celerità il servizio de quo per 
soddisfare le particolari esigenze informative proprie dell’Ente;  
RICHIAMATO l’art. 8, comma 2, lett. a), del decreto legge 76/2020, che prevede che per le procedure 
avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del decreto stesso e fino alla data del 30 giugno 2023, 
“è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, 



nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
DATO ATTO CHE la giurisprudenza amministrativa che si è occupata della suddetta disposizione ha 
precisato che la consegna anticipata è considerata <<quale regola ordinaria della procedura>> (cfr. TAR 
Sicilia, Catania, sez. I, n. 2555 del 2020; TAR Sicilia, Palermo, sez. II, 11 febbraio 2022, n. 463; TAR 
Sardegna, Cagliari, 28 dicembre 2022., n.898). 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare la consegna anticipata del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 
8, comma 2, lett. a), d.l. 76/2020, attesa l’urgenza di acquisire il servizio medesimo per soddisfare le 
esigenze informative proprie dell’Ente;  
VISTI 
- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii. di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale; 
- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli artt. 5 e 9; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con la deliberazione 
n.20 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio 
regionale; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato conferito alla 
scrivente, Avv. Maria Stefania Lauria, l’incarico di Segretario/Direttore generale del Consiglio regionale 
della Calabria; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi finanziari 2023-2025; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa evidenziato, che qui si intende integralmente riportato: 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, a mezzo di 
trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio di 
informazione giornalistica all’’Agenzia ANSA – Agenzia Nazionale Stampa Associata Soc. Coop., 
con Sede legale in ROMA, Via Della Dataria n. 94,Codice fiscale: 00391130580 Partita IVA: 
00876481003, per un periodo di 36 (trentasei) mesi, per l’importo complessivo pari a euro 90.000,00 
(novantamila/00) oltre Iva al 4 % pari a euro 3.600,00 (tremilaseicento/00), per un totale 
complessivo pari a euro 93.600,00 (novantatremilaseicento/00); 

- di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo 
vigente con ss.mm.ii.;  

- di autorizzare la consegna anticipata del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. 
a), d.l. 76/2020, attesa l’urgenza di acquisire il servizio medesimo per soddisfare le esigenze 
informative proprie dell’Ente;  

- di impegnare la somma complessiva pari ad euro 78.000,00 (settantottomila/00) Iva al 4% inclusa, 
sulla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo U52373 P.d.c. 
1.03.02.02.999 del bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale così suddivisa: 

• euro 15.600,00 con scadenza nell’esercizio 2023; 

• euro 31.200,00 con scadenza nell’esercizio 2024; 

• euro 31.200,00 con scadenza nell’esercizio 2025; 
- di prenotare la somma pari a euro 15.600,00 Iva al 4% inclusa, relativa all’annualità 2026; sulla

 Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo U52373 P.d.c. 1.03.02.02.999; 
- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 

vigente;  
- di trasmettere copia del presente provvedimento: 



•  al Settore Bilancio e Ragioneria; 

•  al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

•  all’Ufficio di Gabinetto; 

• all’operatore economico Agenzia ANSA esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 

commerciale@pec.ansa.it; 

- di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta 

dal responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato 

sul B.U. della Regione Calabria. 
 
Il responsabile unico del procedimento                           IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Alessandra Saladino                                                 (Avv. Maria Stefania LAURIA) 
 


